
 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare al 

județului Buzău” domnului Ștefan Iovan 
 

 
 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  13229/16.08.2022; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală  
nr. 13230/16.08.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat 
pe proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Regulamentului pentru acordarea titlului de Cetățean 

de onoare al județului Buzău aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 104/2020 privind aprobarea Statutului 

județului Buzău – forma actualizată conform Codului administrativ, 
 

În temeiul art. 104  alin. (1) lit. „e”, art. 173 alin. (1) lit. „f” şi art. 
182 din alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se acordă titlul de ”Cetățean de onoare al județului Buzău” 

domnului Ștefan Iovan – scriitor, eseist, editor, jurnalist, în semn de 
recunoștință și apreciere a contribuției la îmbogățirea tezaurului cultural 

local și național. 
 

Art. 2.  Se aprobă acordarea unui premiu în sumă de 2.000 lei net. 
 

 
 



 
 

 
 

 
Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 

comunicarea hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, și publicarea 

acesteia pe site-ul autorității publice județene.  
 

 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NR. 195 
BUZĂU, 25 AUGUST 2022 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE 
 
NR. 13229/16.08.2022 

 
 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind acordarea titlului de 
„Cetățean de onoare al județului Buzău” domnului 

Ștefan Iovan 
 

 
 În septembrie anul acesta, prietenul și colaboratorul nostru 

profesor Ștefan Iovan va împlini 80 de ani. Ziarist, scriitor, eseist, 
producător TV, editor – Ștefan Iovan este o prezență atemporală în 

peisajul cultural buzoian și național. 
Jurnalist cu un condei aplecat mai mult spre cronica locurilor și 

faptelor de mândrie ale Buzăului, promotor al valorilor culturii și 
literaturii naționale și universale și un împătimit al limbii române și al 

valorilor moral-spirituale românești, Ștefan Iovan este o personalitate 
care a înțeles întotdeauna timpul și timpurile dar fără a face rabat de la 

principiile și rădăcinile sale. 
Înțelegând pe deplin beneficiul atragerii fondurilor europene am 

colaborat cu Asociația Forum Art al cărui președinte este în mai multe 

proiecte. 
Este o bucurie și onoare să propun plenului Consiliului Județean 

Buzău acordarea titlului de cetățean de onoare al Județului Buzău 
domnului Ștefan Iovan. 

  
  

  

 
PREȘEDINTE, 

 
PETRE - EMANOIL NEAGU                                     

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
      CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                  PUBLICĂ LOCALĂ 

            NR. 13230/16.08.2022 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind acordarea titlului de 
„Cetățean de onoare al județului Buzău” domnului 

Ștefan Iovan 
 
 
 

 
 Proiectul de hotărâre este inițiat în condițiile Regulamentului 

aprobat prin Hotărârea nr. 104/2020. 

 Pentru întreaga sa activitate, prin simțul civic și atașamentul față 
de valorile morale și spirituale ale Județului Buzău, domnul Ștefan Iovan 

este îndreptățit a intra în Galeria Cetățenilor de onoare ai Județului 
Buzău. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 


